
Liebe Kolleginnen und Kollegen, 

 

das Ergebnis „in blanken Zahlen“ hatten wir ja bereits 

am Freitagabend kundgetan. Die Einschätzung deiner 

Tarifkommission war überwiegend: „ein sehr ordentlicher 

Abschluss“. Zusammengefasst wie folgt: 

 

Erhöhung der Tarifentgelte ab 01.07.2019 um 3,5% 

Erhöhung der Tarifentgelte ab 01.07.2020 um 2,9% 

 

Die Entgelte der Auszubildenden werden jeweils am 

01.08.2019 und 01.08.2020 um 3,5 bzw. 2,9%  erhöht.  

 

Laufzeit des Vertrages vom 1.5.2019 bis 30.6.2021. 

 

Die Midpoints werden um o.g. %-Werte jeweils zum 

1.7.2020 und 1.7.2021 erhöht. Zur Erinnerung: die Mid-

points wurden bereits zum 1.5.2019 um 2,4% erhöht.  

 

Zur Erklärung: damit wird für eine Vielzahl der Mitglieder 

wieder die Sondererhöhung zum 1.10. der Jahre 2019 - 

2021 um 1,5 - 2,5% erfolgen (bis maximal 100% Ge-

haltsposition).  

Bei Nachfragen hierzu bitte an den BR wenden. 

 

Gleichzeitig haben sich anlässlich der Verhandlung die 

Tarifvertragsparteien, Betriebsrat und Geschäftsleitung 

darauf geeinigt, dass ab 01.01.2020 für alle Mitarbeiter 

die Möglichkeit besteht, auf Wunsch und in Mitbestim-

mung durch den Betriebsrat Vollzeitverträge abzuschlie-

ßen. 

Bisher gab es ja fast ausschließlich bei Neueinstellungen 

nur Teilzeitverträge auf 90% der tariflichen Arbeitszeit. 

 

Dadurch konnten wir den Auftrag vieler Mitglieder aus 

der Mitgliederversammlung erfolgreich umsetzen.  

 

Angesprochen haben wir ferner das Problem der befris-

teten Arbeitsverträge. Leider konnten wir hier außer Kopf-

nicken und Verständnis - noch - nichts erreichen.  
Wie sagte Konfuzius: „Der Mensch hat dreierlei Wege klug zu handeln; 

Erstens durch Nachdenken, dass ist der edelste, zweitens durch 

Nachahmung, dass ist der leichteste und drittens durch Erfahrung, 

dass ist der bitterste! 

 

In den frühen Abendstunden wurde dann o.g. Ergebnis 

unterzeichnet. Es endete ein Tag mit teils sehr heftigen 

Auseinandersetzungen doch noch erfolgreich. Danach 

sah es um 11.15 Uhr eigentlich nicht aus, da hatten wir 

die Verhandlung eigentlich schon für beendet erklärt.  

 

Mein Dank geht an die Mitglieder der Tarifkommission, 

namentlich an Gabriela Werner, Olaf Kaufhold, Oliver 

List, Andreas Jahn, Simon Georgis, Paul Warman, 

Fehmi Aslan und Michael Halfpap. Alle haben sich in 

die Verhandlung eingebracht, ihre unmissverständli-

chen Wortbeiträge, unterlegt mit praktischen Beispie-

len, haben wohl schlussendlich auch dieses Ergebnis 

ermöglich.  

 

Du und die NGG.  
Deine Arbeit. Unsere Stärke. 

BERLIN, 28. Juni 2019  

Tarifabschluss erreicht! 

 
Entgelttarif 2019 
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Mach mit!  
Gute Ergebnisse durch 

viele NGG-Mitglieder. 
 



12. 

11. 

10. 

Per Post an: NGG Region Berlin-Brandenburg I Gotzkowskystr. 8 I 10555 Berlin oder per Mail an  

region.berlin-brandenburg@ngg.net 

12 
gute Gründe, bei 

NGG-Mitglied zu sein! 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Beratung  
bei allen Fragen rund um Arbeit,  

Ausbildung und  Soziales. 

 

Rechtsschutz 
für Arbeits- und Sozialrecht -  

kostenlos für NGG-Mitglieder. 

 

Tarifverträge  
verbessern die Arbeitsbedingungen.  

Anspruch haben nur Mitglieder. 

 

Unterstützung  
bei Streik, in Notfällen und bei  

Maßregelungen durch den Arbeitgeber. 

 

Freizeitunfall-Versicherung  
falls zu Hause, unterwegs oder im  

Urlaub ein Unfall passiert. 

 

Mehr als 150 Jahre Kompetenz.  
Seit über 150 Jahren stehen wir unseren  

Mitgliedern  mit Rat und Tat zur Seite.  

 

Betriebsräte 
Die NGG hilft bei der Wahl und berät die  

gewählten Betriebsräte. 

 

Bildungsangebote  

zu aktuellen und interessanten Themen:  

Futter für den Kopf! 

 

Mitgliedermagazin  
Gedruckt oder in der App -  

für Mitglieder kostenlos. 

 

NGG.aktuell.  
Jede Woche das Neueste  

bequem per E-Mail. 

 

NGGPlus  

Besonders günstige Angebote von der Bank bis  

zum Musical: www.ngg-mitgliedervorteil.de 

 

GUV / Fakulta  

Berufshaftpflicht und vieles mehr  
für nur 21 € im Jahr *. www.guv-fakulta.de 

 

*Gesonderte Beitrittserklärung zur GUV/Fakulta erforderlich, nur exklusiv für Mitglieder von  

  DGB-Gewerkschaften. Beitrittserklärungen und weitere Infos im NGG-Büro. 


